



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

TERMO DE REFERÊNCIA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

- 1.1 A Aquisição de material de expediente e escritório, objeto licitado visa atender as necessidades desta Casa Legislativa.
- 1.2 A contratação deverá obedecer ao procedimento da licitação imposta pela Constituição Federal, no art. 37, inciso XXI e regulamentada nacionalmente pela Lei nº 8.666/93 e pela Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, e demais legislações aplicadas à matéria.
- 1.3 A Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 disciplina a licitação na modalidade Pregão. Essa modalidade é utilizada para a contratação de bens e serviços comuns. O Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 que regulamenta essa modalidade de licitação para aquisição de bens e serviços comuns.
- 1.4 Nos termos do artigo 47 e 48, III, da lei Complementar nº 123/2006, aplicada a reserva de cota de 25% nos itens de natureza divisível, serão reservados para participação exclusiva de microempresas ou empresas de pequeno porte, ou;
- 1.5 Por se tratar de licitação com participação exclusiva de MEs / EPPs, não haverá a reserva de cota de 25% para as empresas preferenciais prevista no art. 48, III, da Lei Complementar nº 123/2006.

2. OBJETO:

- 2.1. Registro de Preços, para eventual aquisição de material de expediente e escritório, com a finalidade de atender as demandas da Câmara Municipal de Açailândia/MA.

3. ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS EXIGÊNCIAS:



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	ITENS E COTA RESERVADA	VALOR ESTIMADO
1	Agenda permanente tipo executiva com uma folha para cada dia, índice telefônico, capa de papelão	Unidades	80	R\$ 44,35	R\$ 3.548,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.548,00
2	Almofada para carimbo em plástico	Unidades	30	R\$ 15,74	R\$ 472,20	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 472,20
3	Binder clips colorido	Caixas	50	R\$ 10,84	R\$ 542,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 542,00
4	Bloco de recado auto adesivo.	Unidades	250	R\$ 14,50	R\$ 3.625,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.625,00
5	Caixa arquivo desmontavel em plastio	Unidades	300	R\$ 25,91	R\$ 7.773,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 7.773,00
6	Calculadora media	Unidades	30	R\$ 34,84	R\$ 1.045,20	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.045,20
7	Caneta esferográfica com pegador anatomico em borracha macia tinta a base de oleo cor azul ponta de aco inox 1mm retratil corpo fume CX/50	Caixas	50	R\$ 74,98	R\$ 3.749,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.749,00
8	Caneta esferografica escrita fina com corpo de cristal ponta em aco rosqueavel na cor azul CX/50	Caixas	50	R\$ 74,34	R\$ 3.717,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.717,00
9	Caneta esferografica escrita fina com corpo de cristal ponta em aco rosqueavel na cor preta CX/50	Caixas	50	R\$ 69,61	R\$ 3.480,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.480,50
10	Caneta marca texto com ponta chanfrada AZUL	Unidades	100	R\$ 16,32	R\$	ITEM	R\$ 1.632,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

					1.632,00	EXCLUSIVO	
11	Caneta marca texto com ponta chanfrada LARANJA	Unidades	50	R\$ 22,65	R\$ 1.132,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.132,50
12	Caneta marca texto com ponta chanfrada FLUOROSCENTE	Unidades	50	R\$ 10,42	R\$ 521,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 521,00
13	Caneta tipo hidrocor base dagua	Unidades	50	R\$ 16,49	R\$ 824,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 824,50
14	Clips colorido aco epoxi 5 mini sortidas caixa com 50 unidades	Caixas	80	R\$ 11,90	R\$ 952,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 952,00
15	Clips niquelado n 3/0 caixa com 100 unidades	Caixas	150	R\$ 18,35	R\$ 2.752,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.752,50
16	Clips niquelado n 8/0 caixa com 100 unidades	Caixas	90	R\$ 18,97	R\$ 1.707,30	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.707,30
17	Cola adesiva instantanea de uso geral base de resina sintetica tipo cola tudo com 3g	Unidades	50	R\$ 9,88	R\$ 494,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 494,00
18	Cola branca em bastao frasco com 10g base giratoria nao toxica	Unidades	50	R\$ 14,37	R\$ 718,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 718,50
19	Cola em bastao 12x280mm embalagem com 6 bastoes	Embalagens	50	R\$ 42,99	R\$ 2.149,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.149,50
20	Cola plastica secagem rapida forma pastosa cor branca frasco de 90g para colar madeira papel papelao tecido	Unidades	80	R\$ 6,75	R\$ 540,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 540,00
21	Colchete em aco latonado n 15 caixa com 72 unidades	Caixas	80	R\$ 13,52	R\$ 1.081,60	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.081,60
22	Colchete em aco latonado n 2 caixa com 72 unidades	Caixas	70	R\$ 15,53	R\$	ITEM	R\$ 1.087,10



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

					1.087,10	EXCLUSIVO	
23	Colchete em aco latonado n 3 caixa com 72 unidades	Caixas	80	R\$ 14,56	R\$ 1.164,80	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.164,80
24	Colchete em aco latonado n 4 caixa com 72 unidades	Caixas	150	R\$ 15,17	R\$ 2.275,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.275,50
25	Colchete em aco latonado n 6 caixa com 72 unidades	Caixas	70	R\$ 14,02	R\$ 981,40	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 981,40
26	Colchete em aco latonado n 8 caixa com 72 unidades	Caixas	70	R\$ 20,36	R\$ 1.425,20	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.425,20
27	Colchete em aco latonado n 9 caixa com 72 unidades	Caixas	80	R\$ 20,36	R\$ 1.628,80	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.628,80
28	Corretivo liquido para corrigir texto frasco de 18ml nao toxico composicao veiculo acuoso dispersantes e dioxido de titanio	Unidades	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 370,00
29	Divisorias para pasta az oficio pacote com 06 unidades	Unidades	50	R\$ 30,10	R\$ 1.505,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.505,00
30	Elastico latex (liga) cx 25g com elasticidade elevada resistencia a calor e umidade sem perder a consistencia	Caixas	50	R\$ 2,24	R\$ 112,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 112,00
31	Envelope branco tamanho 260x360mm medio papel com 90g caixa com 250 und	Unidades	500	R\$ 2,21	R\$ 1.105,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.105,00
32	Envelope branco tipo a4 tamanho 229x324mm medio papel com 90g	Unidades	500	R\$ 2,31	R\$ 1.155,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.155,00
33	Envelope em papel tipo saco na cor parda medindo 310x410mm	Unidades	500	R\$ 2,44	R\$ 1.220,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.220,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

34	Envelope Kraft natural tam 180x250mm	Unidades	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 290,00
35	Envelope Kraft natural tam 260x360mm	Unidades	100	R\$ 4,05	R\$ 405,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 405,00
36	Envelope pardo tamanho a4 medindo 229x324mm	Unidades	750	R\$ 5,78	R\$ 4.335,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 4.335,00
37	Envelope pardo tamanho medio 260mmx360mm caixa com 100	Caixas	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 650,00
38	Espiral tamanho 12mm cores transparente preta e azul pacote de 100 unidades	Unidades	100	R\$ 28,60	R\$ 2.860,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.860,00
39	Espiral tamanho 20mm transparente preta e azul pacote com 12 unidades	Unidades	100	R\$ 7,19	R\$ 719,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 719,00
40	Espiral tamanho 50mm transparente preta e azul pacote com 12 unidades	Unidades	300	R\$ 7,19	R\$ 2.157,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.157,00
41	Etiqueta autoadesiva tam 55,8x99,0mm A4 10 etiquetas por folha protetor siliconado coche ou similar cx 100 folhas	Caixas	100	R\$ 53,49	R\$ 5.349,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 5.349,00
42	Extrator de grampos tipo alavanca em aco cromado ou niquelado comprimento de 12 largura 2cm CX/12	Unidades	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 650,00
43	Fio em nylon resistente na cor branca em rolo de 25m	Rolos	50	R\$ 8,70	R\$ 435,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 435,00
44	Fita adesiva de papel tipo gomada medindo 50x50cm	Unidades	100	R\$ 15,39	R\$ 1.539,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.539,00
45	Fita adesiva de polipropileno medindo	Unidades	100	R\$ 18,19	R\$	ITEM	R\$ 1.819,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

	50x50mm transparente				1.819,00	EXCLUSIVO	
46	Fita adesiva transparente tamanho 10x30	Unidades	100	R\$ 14,91	R\$ 1.491,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.491,00
47	Grampeador de mesa para papel pequeno capacidade 25 folhas gramatura do papel 75g 14x0,5cm com mola de pressão com pintura epoxi anticorrosiva, suporte inferior de plástico, com funções: grampeia, prega e alfineta.	Unidades	30	R\$ 22,76	R\$ 682,80	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 682,80
48	Grampeador em metal com capacidade para furar no mínimo 100 folhas	Unidades	25	R\$ 67,68	R\$ 1.692,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.692,00
49	Grampeador medio metálico capacidade de grampear 30 folhas fabricado em chapa de aço base fechamento do grampo com 2 posições (fechado e aberto), com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço	Unidades	15	R\$ 64,31	R\$ 964,65	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 964,65
50	Grampeador medio em metal capacidade para grampear ate 25 fls grampos 26/6 dimensao 20x5x9mm	Unidades	15	R\$ 37,62	R\$ 564,30	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 564,30
51	Grampo de aço galvanizado para grampeador industrial n 23/24 grampeia 230 folhas de papel a4 cx1000 grampos	Caixas	150	R\$ 21,09	R\$ 3.163,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.163,50
52	Grampo para grampeador em aço niquelado medindo 23/13 cx 5.000	Caixas	150	R\$ 21,65	R\$ 3.247,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.247,50



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

	unidades						
53	Grampo para grampeador em aço niquelado medindo 23/8 cx 1.000 unidades	Caixas	150	R\$ 21,74	R\$ 3.261,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.261,00
54	Grampo para grampeador em aço niquelado medindo 26/6 cx 5.000 unidades	Caixas	200	R\$ 29,07	R\$ 5.814,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 5.814,00
55	Lapiseira grafite n 0,05 mecanismo resistente para avanço da carga borracha embutida na parte traseira clip removível	Unidades	150	R\$ 6,31	R\$ 946,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 946,50
56	Lapiseira grafite n 0,09 mecanismo resistente para avanço da carga borracha embutida na parte traseira clip removível	Unidades	200	R\$ 13,09	R\$ 2.618,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.618,00
57	Lapiseira técnica n 0,5 mm de plástico e ponta de metal canico 3mm altura desenhista e projetista e borracha para correcoes na parte superior. acompanhado de 3 minas.	Unidades	10	R\$ 40,14	R\$ 401,40	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 401,40
58	Lapiseira técnica n 0,9mm plástico e ponta de metal com canico de 3mm de altura desenhista e projetista e borracha na parte superior aço acompanhado de 3 minas.	Unidades	50	R\$ 10,96	R\$ 548,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 548,00
59	Livro ata 200 folhas com termo de abertura e folhas numeradas capa dura na cor preta	Unidades	200	R\$ 37,44	R\$ 7.488,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 7.488,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

60	Livro de registro de protocolo com 200fls numeradas frente e verso capa em papelao medindo 215x157mm	Unidades	100	R\$ 15,92	R\$ 1.592,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.592,00
61	Maleta arquivo em plastico resistente acompanha 15 pastas suspensas com visores etiquetas e grampos	Unidades	100	R\$ 42,40	R\$ 4.240,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 4.240,00
62	Mina de grafite na espessura 0,5mm com textura 2b cx 12 unidades	Unidades	50	R\$ 10,82	R\$ 541,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 541,00
63	Papel a4 na cor amarelo pacote com 100 fls	Pacotes	700	R\$ 19,50	R\$ 13.650,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 13.650,00
64	Papel carbono preto offico hc-211 pacote com 100 folhas	Pacotes	20	R\$ 43,04	R\$ 860,80	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 860,80
65	Papel fotografico a4 brilhante prova d'água impressao de foto alto brilho secagem instantanea 180 gr/m² para impressora inkjet hp, canon, epon, lemax, embalagem com 50 folhas.	Embalagens	200	R\$ 33,25	R\$ 6.650,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 6.650,00
66	Papel offico 2 medindo 216x330mm branco multifuncional CX/12	Caixas	100	R\$ 37,50	R\$ 3.750,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.750,00
67	Pasta az de plastico tipo file transparente medindo 350x280mm com grampo mola	Unidades	350	R\$ 27,28	R\$ 9.548,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 9.548,00
68	Pasta az em papelao reforcado plastificada grande 280x370mm dorso 85mm ferragem de pressao	Unidades	350	R\$ 16,90	R\$ 5.915,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 5.915,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

69	Pasta az em plastico transparente montada oficio dorso largo com ferragem de pressao em 06 cores variadas	Unidades	150	R\$ 22,74	R\$ 3.411,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.411,00
70	Pasta com ferragem em plastico transparente resistente cores suaves de boa qualidade	Unidades	150	R\$ 17,92	R\$ 2.688,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.688,00
71	Pasta com ferragem tamanho oficio plastico transparente cores variadas	Unidades	100	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.920,00
72	Pasta em plastico transparente polietileno elastico 1cm dorso transparente tamanho oficio cores variadas	Unidades	150	R\$ 9,07	R\$ 1.360,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.360,50
73	Pasta flip tamanho oficio com grampo cor cristal	Unidades	150	R\$ 7,96	R\$ 1.194,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.194,00
74	Pasta para arquivo deslizante tipo suspensa vetro lateral	Unidades	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 590,00
75	Pasta plastica transparente laminado polipropileno ferragem de plástico 0,35 formato 245x340	Unidades	150	R\$ 18,08	R\$ 2.712,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.712,00
76	Pasta suspensa papelao reforçado grosso oficio com ferragem capa dura plastificada marmorizada nas cores etc verde, laranja, verde limão, rosa, vermelha, preto, branca, lilás, Pink e amarelo.	Unidades	150	R\$ 20,98	R\$ 3.147,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.147,00
77	Percevejo alfinete tipo taca diversas cores medindo 10mm cx 25 unidades	Caixas	50	R\$ 9,33	R\$ 466,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 466,50



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

78	Perfurador de papel em aço abertura de 6mm grande capacidade para perfurar 50 folha, dimensao 17x11,5x11cm	Unidades	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 750,00
79	Perfurador de papel 2 furos apoio emborrachado estrutura metálica perfura 30 a 100 folhas sistema de trava com escala e deposito	Unidades	15	R\$ 66,11	R\$ 991,65	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 991,65
80	Perfurador de papel de mesa medio 2 furos com espessura 5mm capacidade perfura 30 folhas sistema de trava escala e deposito	Unidades	10	R\$ 32,40	R\$ 324,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 324,00
81	Perfurador grande com 2 furos apoio da base em polietileno pinos perfuradores e molas em aço capacidade de perfurar 100 folhas	Unidades	10	R\$ 79,77	R\$ 797,70	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 797,70
82	Pincel atômico para quadro branco ponta de feltro descartavel preto, azul e vermelho de boa qualidade	Unidades	20	R\$ 7,54	R\$ 150,80	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 150,80
83	Pincel atômico permanentes cores diversas.	Unidades	20	R\$ 9,37	R\$ 187,40	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 187,40
84	Porta caneta sem acrílico fume tipo conjugado para lapis clips e cartao 7 divisoes Medidas 135x120x90mm	Unidades	50	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.099,50
85	Porta canetas em acrílico fume conjugado com divisorias para caneta clips e cartao dimensoes 228x65x90	Unidades	50	R\$ 21,42	R\$ 1.071,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.071,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

86	Porta canetas em acrílico na cor cristal 3 divisões Dimensões 232x79x90	Unidades	15	R\$ 25,27	R\$ 379,05	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 379,05
87	Regua de plástico 30cm altura 310mm largura 26mm e espessura 1,6mm transparente	Unidades	50	R\$ 9,48	R\$ 474,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 474,00
88	Regua de polietileno com 50 cm transparente	Unidades	50	R\$ 15,83	R\$ 791,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 791,50
89	Tesoura com lâmina em aço inox 8" cabo de plástico emborrachado tamanho 21cm	Unidades	30	R\$ 9,54	R\$ 286,20	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 286,20
90	Tesoura tamanho médio medindo 16 cm aço inoxidável para uso geral ponta reta e cabo de plástico formato anatômico	Unidades	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 420,00
91	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor azul frasco de 30ml	Unidades	30	R\$ 7,99	R\$ 239,70	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 239,70
92	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta frasco de 30ml	Unidades	30	R\$ 9,37	R\$ 281,10	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 281,10
93	Umedecedor para dedos creme antibacteriano pote com 16 g	Unidades	20	R\$ 4,44	R\$ 88,80	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 88,80
94	Alfinete para mapa, medindo 15mm, caixa com 50 unidades.	Caixas	70	R\$ 4,81	R\$ 336,70	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 336,70
95	Almofada para carimbo em plástico, com almofada de feltro e entintamento, na cor preta, no tamanho nº 04.	Unidades	20	R\$ 11,25	R\$ 225,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 225,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

96	Bloco de papel para anotações medindo 8x9,5 cm sem pauta com 100 folhas.	Unidades	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 375,00
97	Bloco para recado (post it) tipo auto adesivo medindo 76x102mm pacote com 1 bloco contendo 100 fls, amarelo.	Unidades	200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.350,00
98	Caixa correspondência dupla móvel, em poliestireno, com 3mm de espessura de parede, dimensões: 266 x 366 x 178 mm	Unidades	70	R\$ 77,75	R\$ 5.442,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 5.442,50
99	Caneta corretiva secagem rápida, ponta metálica, ultra resistente, com 6ml cada.	Unidades	100	R\$ 5,23	R\$ 523,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 523,00
100	Caneta esferográfica - azul, escrita média corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício de respiro, carga removível, não rosqueada CX/50	Caixas	50	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.625,00
101	Caneta esferográfica - preta, escrita média corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício de respiro, carga removível, não rosqueada CX/50	Caixas	50	R\$ 29,67	R\$ 1.483,50	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.483,50
102	Caneta fluorescente (marca texto), nas cores amarelo claro e verde claro. Estojo todo de plástico e tampa com prendedor para bolso.	Caixas	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.600,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

	CX/10						
103	Capa para encadernação na cor azul, medindo 210x297mm tamanho a4. pacote com 10	Unidades	50	R\$ 65,30	R\$ 3.265,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.265,00
104	Cartolina 180g/m ² , medindo 67x50cm, cores variadas	Unidades	100	R\$ 3,95	R\$ 395,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 395,00
105	Clips níquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades.	Caixas	300	R\$ 4,66	R\$ 1.398,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.398,00
106	Clips níquelado nº 4/0, para papel, caixa com 100 unidades.	Caixas	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 390,00
107	Clips para papel, níquelado, tipo aço inox nº 1, caixa com 100 unidades.	Caixas	100	R\$ 13,31	R\$ 1.331,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.331,00
108	Cola plástica secagem rápida, forma pastosa, na cor branca, em frasco de 1000ml, com utilidade comprovada para colar madeira, papel, papelão, tecido, etc.	Unidades	30	R\$ 5,69	R\$ 170,70	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 170,70
109	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Caixas	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 995,00
110	Colchete em aço latonado, nº 11, caixa com 72 unidades.	Caixas	80	R\$ 20,36	R\$ 1.628,80	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.628,80
111	Colchete em aço latonado, nº 12, caixa com 72 unidades.	Caixas	80	R\$ 14,62	R\$ 1.169,60	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.169,60



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

112	Colchete em aço latonado, nº 13, caixa com 72 unidades.	Caixas	80	R\$ 18,49	R\$ 1.479,20	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.479,20
113	Colchete em aço latonado, nº 14, caixa com 72 unidades.	Caixas	80	R\$ 16,93	R\$ 1.354,40	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.354,40
114	Colchete em aço latonado, nº 7, caixa com 72 unidades.	Caixas	80	R\$ 11,47	R\$ 917,60	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 917,60
115	Corretivo seco em fita de resina e poliéster 5mmx6m	Unidades	50	R\$ 11,46	R\$ 573,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 573,00
116	Envelope em papel pardo na cor ouro, medindo 240x340 mm	Unidades	300	R\$ 4,31	R\$ 1.293,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 1.293,00
117	Envelope Kraft natural tam. 180x250mm com 100 PCT/100	Pacotes	50	R\$ 97,80	R\$ 4.890,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 4.890,00
118	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente 310x410mm pacote com 100	Pacotes	50	R\$ 62,20	R\$ 3.110,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.110,00
119	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm	Unidades	50	R\$ 8,22	R\$ 411,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 411,00
120	Etiqueta autoadesiva tamanho 67,7 x 99,0mm, em folha tam. A4 com 8 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel p rotetor siliconado tipo coche ou similar, caixa com 100 folhas.	Caixas	100	R\$ 38,39	R\$ 3.839,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.839,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

121	Fita dupla face com dorso em acetato de celulose, coberto com adesivo e, ambos os lados, protegido por papel kraft, medindo 121 mmx30 mm, na cor branca.	Unidades	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.000,00
122	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 100 folhas no mínimo, na gramatura do papel 75 g	Unidades	15	R\$ 45,94	R\$ 689,10	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 689,10
123	Grampeador grande em metal, com capacidade para grampear até 50 folhas; 26/6.	Unidades	10	R\$ 46,93	R\$ 469,30	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 469,30
124	Grampo para grampeador em aço niquelado medindo 23/10, caixa com 1.000 unidades.	Caixas	100	R\$ 21,65	R\$ 2.165,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.165,00
125	Grampo para grampeador em aço niquelado medindo 23/20, caixa com 1.000 unidades.	Caixas	100	R\$ 23,19	R\$ 2.319,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 2.319,00
126	Lâmina em aço para estilete largo, estojo com 10 unidades.	Unidades	20	R\$ 5,57	R\$ 111,40	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 111,40
127	Lapiseira grafite nº 0,07, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível.	Unidades	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 500,00
128	Lapiseira técnica nº 0,7 mm, corpo de plástico e ponta de metal. Com caníço de 3 mm de altura	Unidades	50	R\$ 15,94	R\$ 797,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 797,00



ESTADO DO MARANHÃO
 CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
 CNPJ: 12.143.442/0001-76

129	Livro de protocolo com 1000 folhas, em impressão anverso e verso de cada folha.	Unidades	50	R\$ 32,53	R\$ 1.626,50	ITEM EXCLUSIVO		R\$ 1.626,50
130	Livro de registro de ata, pautado, capa dura, com 100fls numeradas, medindo 320mm x 220mm.	Unidades	50	R\$ 22,33	R\$ 1.116,50	ITEM EXCLUSIVO		R\$ 1.116,50
131	Mina de grafite na espessura 0,7mm com textura 2b, caixa com 12 unidades.	Caixas	50	R\$ 10,82	R\$ 541,00	ITEM EXCLUSIVO		R\$ 541,00
132	Papel ofício medindo 297x 420 mm, gramatura 75 g/m ² , branco. PCT/100	Caixas	300	R\$ 23,22	R\$ 6.966,00	ITEM EXCLUSIVO		R\$ 6.966,00
133	Papel a4 170m/g ² , 210x297mm, pacote com 500 fls. caixa com 10 resmas de papel	Caixas	600	R\$ 262,95	R\$ 157.770,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO		R\$ 210.360,00
134	Papel a4 170m/g ² , 210x297mm, pacote com 500 fls. caixa com 10 resmas de papel. COTA RESEVADA, CONFORME LEI COMPLEMENTAR 123/2006	Caixas	200	262,95	R\$ 52.590,00	800	COTA 25%	
135	Pasta suspensa, papelão reforçado (grosso) tamanho ofício, com ferragem, capa dura plastificada marmorizada, nas cores azul, verde, laranja, verde limão, rosa, vermelha, preto, branca, lilás, Pink e amarelo.	Unidades	100	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00	ITEM EXCLUSIVO		R\$ 1.020,00
136	LÁPIS PRETO Nº2 SEXTAVADO	Unidades	100	R\$ 6,06	R\$ 606,00	ITEM EXCLUSIVO		R\$ 606,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

137	Apontador de lápis de acrílico com depósito e lâmina de aço anti-ferrugem	Unidades	100	R\$ 4,44	R\$ 444,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 444,00
138	Borracha bicolor para lapis tinta vermelha/azul 47,1 x 1,8 x 0,07cm	Unidades	100	R\$ 2,02	R\$ 202,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 202,00
139	Borracha branca para lapis 20x40x10mm	Unidades	100	R\$ 2,19	R\$ 219,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 219,00
140	Pasta em plástico transparente polietileno elastico 5cm dorso transparente tamanho oficio cores variadas	Unidades	200	R\$ 18,07	R\$ 3.614,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.614,00
141	Bloco para recado (post it) tipo auto adesivo medindo 38x50mm pacote com 1 bloco contendo 100 fls, amarelo.	Blocos	100	R\$ 4,26	R\$ 426,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 426,00
142	TNT – que é um tecido, que não é tecido cores variadas	Unidades	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00	ITEM EXCLUSIVO	R\$ 3.950,00
					R\$ 464.858,75		R\$ 464.858,75

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

- 4.1 Os produtos devem ser entregues na Câmara Municipal de Açailândia - MA, no horário das 08:00 às 13:00hs, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, podendo ser prorrogado a critério da Administração da Câmara Municipal de Açailândia;
- 4.2 Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas a fim de que o objeto seja fornecido de acordo com o solicitado



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

- 4.3 O objeto solicitado deverá ser entregue no prazo máximo definido na proposta de preços apresentada na licitação, contado da data de recebimento da nota de empenho, ordem de fornecimento ou documento equivalente;
- 4.4 Fornecer o objeto conforme especificação, modelo e preço, com todos os equipamentos de segurança necessários;
- 4.5 Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas, referentes às condições firmadas;
- 4.6 Nota fiscal de venda: além das informações obrigatórias previstas em lei, deverá constar na nota fiscal o número e o item da Ordem de Fornecimento.

5. FASES DO RECEBIMENTO:

- 5.1 O recebimento ocorrerá em três momentos: ato, recebimento provisório e recebimento definitivo;
- 5.2 O recebimento dos materiais ocorrerá de acordo com a programação de entregas. Será aceito o recebimento de parcelas programadas com até cinco dias de antecedência, salvo se previamente aprovado;
- 5.3 O produto entregue deverá ser obrigatoriamente da marca e modelo conforme consta na Ordem de Fornecimento (OF);
- 5.4 No ato do recebimento serão conferidas as informações especificadas na Nota Fiscal (NF), a Ordem de Fornecimento (OF) e o material entregue. No caso de divergência de qualquer tipo (ex: quantidade, integridade, validade ou embalagem) SERÁ RECUSADO O RECEBIMENTO parcial (até 50% da NF) ou total, com a devida justificativa no verso da NF, ou será emitida Nota Fiscal de Devolução parcial (DF).
- 5.5 É responsabilidade do fornecedor, firmar contratos com seus prestadores de serviço de transporte prevendo a espera durante o processo de recebimento/conferência, assim como prever o retorno com o material devolvido/recusado na mesma ocasião.
- 5.6 Após esta fase de recebimento, o material passa a ser considerado em recebimento provisório.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

- 5.7 No recebimento provisório a Câmara Municipal de Açailândia – MA, terá até 5 dias consecutivos para conferência e recebimento definitivo. Os volumes serão abertos para verificar se os materiais estão de acordo com a solicitação, OF, marca/modelo e quaisquer outras verificações julgar necessárias.
- 5.8 No caso de divergência relevante o fornecedor será notificado para manifestação e solução no prazo máximo de 2 dias úteis. Passado este prazo, estará sujeito a sanções administrativas previstas no Termo de Referência e Edital.
- 5.9 As despesas para destinação dos materiais entregues com inadequações (ocorrências) serão de inteira responsabilidade do fornecedor, seja por transporte ou descarte, sem qualquer ônus a Câmara Municipal de Açailândia – MA.

6. FORMA DE PAGAMENTO:

- 6.1 O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Ordem de Fornecimento e das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (CND do INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do FGTS), emitida pela Caixa Econômica Federal, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

7.1 A **CONTRATADA** se obriga a:

- 7.1.1 Fornecer o objeto conforme especificações do Termo de Referência e de sua proposta, com os recursos necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais;
- 7.1.2 Reparar, corrigir, remover, substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo máximo de 24hrs (vinte e quatro) horas prorrogável por iguais e sucessivos períodos com apresentação das devidas justificativas, os produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega;



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

- 7.1.3 Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, à administração ou a terceiros;
- 7.1.4 Apresentar à Contratante, quando for o caso, a relação nominal dos empregados que adentrarão o órgão para a entrega dos produtos, os quais devem estar devidamente identificados por meio de crachá;
- 7.1.5 Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;
- 7.1.6 Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da Administração, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;
- 7.1.7 Relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da entrega dos produtos;
- 7.1.8 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990).

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8.1 A CONTRATANTE se obriga a:

- 8.1.1 Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa fornecer os produtos de acordo com as determinações deste Termo de Referência;
- 8.1.2 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
- 8.1.3 Exercer o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;
- 8.1.4 Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso do fornecimento, fixando prazo para a sua correção;



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

8.1.5 Pagar à Contratada o valor resultante do fornecimento, na forma do contrato;

8.1.6 Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9. DA FISCALIZAÇÃO E SUBCONTRATAÇÃO:

9.1 A fiscalização do objeto será exercida pelo responsável técnico do setor requisitante, na forma que lhe convier;

9.2 À Câmara Municipal de Açailândia é reservado o direito de, sem que de qualquer forma restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização;

9.3 A supervisão por parte do setor requisitante, sob qualquer forma, não isenta ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA, na perfeita execução de suas tarefas.

9.4 Não será admitida a subcontratação do objeto contratado.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

10.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na contratação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

11.1 Pela inexecução total ou parcial de obrigações assumidas em decorrência da presente licitação, sujeitará a FORNECEDORA às seguintes sanções, mediante notificação prévia e escrita e exercício da ampla defesa e do contraditório:

11.2 Advertência.

11.3 Multa.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

11.4 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Câmara Municipal de Açailândia - MA, por até 5 (cinco) anos.

12. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

- 12.1 Comprovação através de certidões e/ou atestados emitidos por pessoa jurídica de direito público ou privado de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidade e prazo com o objeto da licitação;
- 12.2 Licença expedida pelo órgão competente, autorizando a exercer a atividade pertinente ao objeto licitado.

13. DAS AMOSTRAS:

- 13.1 É facultado a solicitação de amostras à(s) licitantes(s) declarada(s) vencedora(s), referente ao(s) item(ns) do objeto desta licitação e/ou, sempre que possível, para verificação das características conforme especificações do termo de referência e proposta apresentada, no período de 03 (três) dias úteis a contar da data da solicitação.
- 13.2 Caso sejam solicitadas amostras e estas não forem aprovadas pelo setor competente da Câmara Municipal de Açailândia - MA, as referidas amostras deverão ser substituídas por outras que satisfaçam plenamente a todas as especificações contidas no Termo de Referência do respectivo edital. Para tanto será concedido o prazo máximo 2 (dois) dias úteis após a análise.

14. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

- 14.1 A Ata de Registro de Preço tem prazo de vigência 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, da Ata de Registro de Preços.

15. DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

- 15.1 Integram este Termo de Referência as Pesquisas de Preços de Mercado.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Folha N° 028/2022
Processo Adm N° 028/2022
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Açailândia - MA, 28 de dezembro 2022.

Atenciosamente,

Kleber Ribeiro de Araújo
Chefe do Setor de Compras

